
M
an

a  
ga

dalaiku grām
a tiņa

Materiālu veidoja
A.Viļuma

2023.g.septembris

5.daļa



Rudens nāca, lapas bira,
Saule gāja raudādama;
Smagi šņāca egļu meži,

Pilni saules asariņu.
/l.tdz./

Rudenī Zeme attālinās no Saules. 
Jo tālāk no Saules, jo paliek aukstāk.
Rudenī notiek lielas pārmaiņas dabā.
Kļūst vēsāks, bieži līst lietus, pūš stiprs, auksts vējš.
Dienas kļūst īsākas.
Koku lapas iekrāsojas sarkanā, dzeltenā, oranžā
krāsā.
Gājputni lido prom.
Dzīvnieki gatavojas ziemai.



Dabas parādības rudenī

salna

lietus

migla

auksts vējš



Rudenī novāc ražu dārzos un tīrumos

Aplūko attēlus! Nosauc dārzeņus! Kādi dārzeņi ir
tavās mājās? Izvēlies dārzeņus. Veido no tiem
rudens kompozīciju.



Kukaiņi, dzīvnieki un putni
rudenī

Kukaiņi pirmie jūt aukstuma tuvošanos.
Viņi slēpjas aiz koku mizām, dažādās spraugās,
zem nobirušo koku lapām, ceļ sev aliņas.
Kukaiņi var arī aiziet bojā.



Aplūko taureni! Izkrāso otru taureni pēc parauga!



Dzīvnieki  rudenī gatavojas ziemai. 
Vāverēm, stirnām, briežiem izaug jauns biezāks,
siltāks kažoks.
Mežacūkas, brieži, stirnas, aļņi daudz ēd.
Viņi uzkrāj tauku kārtu. 
Tā dzīvniekus ziemā sargās no aukstuma.
Daži dzīvnieki gatavojas ziemas miegam.



Vāveres vāc krājumus ziemai.
Viņas lasa zīles, riekstus, čiekurus, ogas.
Savus krājumus vāveres noslēpj koku
dobumos, zem celmiem, sūnās.

Zaķim rudenī sāk mainīties kažoka krāsa.



Mini krustvārdu mīklu!

HORIZONTĀLI
2. Dzīvnieks, kurš vāc krājumus ziemai - čiekurus, zīles,
riekstus, ogas
3. Dzīvnieks, kurš rudenī uzkrāj tauku kārtu
5. Dzīvnieks, kuram rudenī sāk mainīties kažoka krāsa

VERTIKĀLI
1. Dzīvnieks, kurš rudenī daudz ēd
4. Dzīvnieks ar lieliem ragiem



Arī putni gatavojas ziemai.
Gājputni aizlido uz siltajām zemēm.
Attēlos Tu vari redzēt dažus no
Latvijas gājputniem.

lakstīgala

 strazds
cielava

vālodze
dzērve

cīrulis



Sīļi, zīlītes, zvirbuļi, vārnas, kovārņi, žagatas
ziemo Latvijā.
Sīļi vāc krājumus ziemai.
Viņi lasa riekstus, zīles, čiekurus.
Zīlītes labprāt mielojas ar speķi.
Zvirbuļi meklē sēkliņas.



Skaties! Lasi! Savieno!

Gājputni Ziemo Latvijā



Paldies par paveikto darbu!

Tu veiksmīgi tiki galā ar  uzdevumiem!

Malacis!!!


